Дело № 2-32/2020

64RS0046-01-2019-005746-17

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 января 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Токаревой Н.С.,

при помощнике судьи Ребровой О.В.,

с участием представителя истца ФИО5,

представителя ответчика ФИО6 к. – ФИО7,

ответчика ФИО8, действующего в интересах несовершеннолетней ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью (далее ООО) «Газпром межрегионгаз Саратов» к ФИО6 к., ФИО9, ФИО10, ФИО20 в лице законных представителей ФИО6 к. и ФИО8 о взыскании задолженности по оплате за потребленный природный газ,

установил:

ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» обратилось в суд к ФИО6 к., в котором просит взыскать с ответчика в пользу истца денежную сумму в размере 194 686 руб. 16 коп., в том числе: задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 167 199 руб. 36 коп.; задолженность за работы, проводимые ГРО в размере 4 266 руб. 88 коп.; пени в размере 23 219 руб. 92 коп., а также взыскать с ответчика в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в сумме 5 093 руб. 72 коп.

В обоснование иска указано, что ФИО6 к. проживает по адресу: 

<

адрес>, использует природный газ на бытовые нужды. 

В соответствии со ст. 540 ГК РФ, с момента фактического подключения к газораспределительной сети, находится в договорных отношениях с истцом, которое осуществляет ответчику, лицевой счет №, поставку природного газа для бытовых нужд, таким образом, являясь абонентом ООО «Газпром Межрегионгаз Саратов».

По адресу: 

<

адрес> был установлен индивидуальный прибор учета газа 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>), начисления производились в соответствии с показаниями указанного прибора учета в соответствии с п. 41 Постановления Правительства РФ № 549 от 21.07.2008 года.

06.04.2018 года контролером газового хозяйства ООО «Газпром Межрегионгаз Саратов» был осуществлен выход по вышеуказанному адресу, в результате которого была проведена инвентаризация газового оборудования. В ходе обследования индивидуального прибора учета газа, установлено, что на пломбе завода-изготовителя (госповерителя) видны следы механического воздействия, а именно заводская развальцовка тыльной стороны пломбы госповерителя имеет механические повреждения, о чем составлен акт обследования. 

В соответствии с п. 81.12. Постановления 354 Прибор учета считается вышедшим из строя в случае: нарушения контрольных пломб и (или) знаков поверки.

В связи с выявленными нарушениями ответчиком, истцом был произведен перерасчет исходя из действующих нормативов за 6 месяцев предшествующих дню обнаружения данного нарушения, то есть за период с 06.10.2017 г. по 06.04.2018 г.

До приостановления исполнения договора поставщик газа обязан направить абоненту уведомление по почте заказным письмом (с уведомлением о его вручении) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах не позднее чем за 20 календарных дней до дня приостановления подачи газа (п. 46 Правил).

01.04.2018 г. абоненту было направлено уведомление о наличии задолженности за использованный природный газ, возникшей в результате неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течении 2 расчетных периодов, а так же об отсутствии договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного со специализированной организацией, в связи с чем по истечении 20 календарных дней предоставление услуги газоснабжение будет приостановлено в соответствии с п.45 Правил.

В связи с непогашением задолженности по оплате за газ, не заключением договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного со специализированной организацией (п.45 правил) и договора поставки газа по истечении срока указанного в уведомлении 10.07.2018 г. было произведено отключение от системы газоснабжения газоиспользующего оборудования в жилом доме по вышеуказанному адресу.

В соответствии с п. 3.4.4 при отсутствии абонента на месте проведения работ по отключению, работы проводятся в отсутствие абонента.

В соответствии с п. 48 Правил в случае устранения абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, поставка газа возобновляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента.

В соответствии с п.81.12 Постановления Правительства № 354 Прибор учета считается вышедшим из строя в случаях нарушения контрольных пломб и (или) знаков поверки и иное.

Определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий (п. 25): пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены; прибор учета газа находится в исправном состоянии и иное.

В соответствии с п. 28 Правил, в случае если повреждение пломб или неисправность прибора учета газа выявлены в результате проверки, проведенной поставщиком газа, объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения последней проверки до дня, следующего за днем восстановления пломб, в том числе установки пломбы на месте, где прибор учета газа присоединяется к газопроводу, но не более чем за 6 месяцев.

В связи с выявленными нарушениями ООО «Газпром Межрегионгаз Саратов» был произведен перерасчет исходя из действующих нормативов за 6 месяцев предшествующих дню обнаружения данного нарушения.

27.05.2019 г. было произведено повторное отключение от системы газоснабжения газоиспользующего оборудования в жилом доме по вышеуказанному адресу.

ООО «Газпром Межрегионгаз Саратов» надлежащим образом исполняет свои обязанности по поставке природного газа, в то время как ответчик уклоняется от исполнения возложенных на него обязательств - оплаты потребленного газа, систематически не производя платежи. Сумма задолженности по оплате за газ в период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. составляет 167 199 руб. 36 коп.

Согласно п. 48. поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (утв. постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 г. № 549) абонент обязан оплатить расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. Расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению внутридомового газового оборудования, оплачиваются поставщику газа, т.е. ООО «Газпром Межрегионгаз Саратов». Стоимость работ по отключению газового оборудования составляют 4 266 руб. 88 коп.

Поскольку ответчик не исполняет своих договорных обязательств, кроме основной суммы задолженности, в соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации подлежит взысканию сумма пени в размере 23 219 руб. 92 коп.

Поскольку права истца нарушены, он обратился в суд с указанным выше иском.

В ходе рассмотрения дела, в качестве соответчиков были привлечены ФИО9, ФИО10, ФИО1 в лице законных представителей, поскольку согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, долевыми собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются ФИО6 к. – долевая собственность 21/24, ФИО1 – доля собственности 1/24, несовершеннолетняя ФИО3 – доля собственности 1/24, ФИО4 – доля собственности 1/24, в связи с чем, истцом были уточнены исковые требования, в которых истец просил:

взыскать с ФИО6 к. в пользу истца задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 170 350 руб. 40 коп, в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 125 406 руб. 08 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 3 733 руб. 52 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 20 893 руб. 39 коп.; - пени в сумме 20 317 руб. 46 коп.;

взыскать с ФИО6 к. действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1 в пользу истца задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 4 055 руб. 96 коп, в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 2 985 руб. 87 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 88 руб. 89 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 497 руб. 46 коп.; - пени в сумме 483 руб. 74 коп.;

взыскать с ФИО8 действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1 в пользу истца задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 4 055 руб. 96 коп., в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 2 985 руб. 87 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 88 руб. 89 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 497 руб. 46 коп.; - пени в сумме 483 руб. 74 коп.;

взыскать с ФИО1 в пользу истца задолженность по оплате потребленного газа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 111 руб. 92 ркоп. в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 971 руб. 71 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 177 руб. 79 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 994 руб. 92 коп.; - пени в сумме 967 руб. 50 коп.;

взыскать с ФИО10 в пользу истца задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 8 111 руб. 92 коп., в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 5 971 руб. 71 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 177 руб. 79 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 994 руб. 92 коп.; - пени в сумме 967 руб. 50 коп.;

взыскать с ответчиков в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в сумме 5 093 руб. 72 коп.

Представитель истца ФИО5 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме с учетом уточнений, просила иск удовлетворить. 

Представитель ответчика ФИО6 к. – ФИО7, ответчик ФИО8, действующий в интересах несовершеннолетней ФИО1 в судебном заседании считали исковые требования не подлежащими удовлетворению, поскольку ответчики с 2017 г. по спорному адресу не проживают, не используют природный газ. Ответчики не нарушали пломбу на газовом счетчике. Кроме того, неизвестно, кем и когда был переоформлен лицевой счет с ФИО8 на ФИО6 к. При отключении газа ответчики не присутствовали, кто такой – ФИО11 (с участием которого истцом составлен акт), ответчикам неизвестно.

Ответчики ФИО6 к., ФИО10 в судебное заседание не явились, о дне слушания извещены надлежащим образом, просят о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В связи с чем, дело рассмотрено в отсутствии не явившихся ответчиков в соответствии со ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав представителей истца и ответчика, ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. 

Судом установлено, что ООО «Газпром Межрегионгаз Саратов» является организацией, предоставляющей коммунальную услугу по газоснабжению населению, предприятиям, организациям г. Саратова, что подтверждается Уставом ООО «Газпром Межрегионгаз Саратов». 

Ответчики являются потребителями коммунальной услуги по газоснабжению и абонентом ООО «Газпром Межрегионгаз Саратов» по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, долевыми собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются ФИО6 к. – долевая собственность 21/24, ФИО1 – доля собственности 1/24, несовершеннолетняя ФИО3 – доля собственности 1/24, ФИО4 – доля собственности 1/24. 

В соответствии со ст. 540 ГК РФ, с момента фактического подключения к газораспределительной сети, находится в договорных отношениях с истцом, который осуществляет ответчикам, лицевой счет 760096551650, поставку природного газа для бытовых нужд, таким образом, являясь абонентом ООО «Газпром межрегионгаз Саратов». 

Согласно ч. 2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением газом через присоединенную сеть, применяются правила о договоре энергоснабжения (ст.ст. 539-547 ГК РФ). 

Согласно ст. 539 ГК РФ, стороны несут следующие обязанности: «Энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию (газ), а абонент (потребитель) обязан оплачивать принятую энергию (газ)». 

В соответствии с пунктом 1 ст. 153 Жилищного Кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги. 

Пунктом 4 ст. 154 Жилищного Кодекса Российской Федерации установлено, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за … газоснабжение. 

Согласно пункта 1 ст. 155 Жилищного Кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. 

В соответствии с п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 549 от 21.07.2008 г., абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме. 

Согласно п.3 ст.30 Жилищного кодекса Российской Федерации «собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором». Обязанность по внесению платы за жилое помещение возложена также на граждан, являющихся нанимателями жилых помещений, согласно ст.67 ЖК РФ. 

В ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации указано, что неиспользование собственниками помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В соответствии с Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан абонент обязан уведомлять в письменной форме поставщика газа об изменении обстоятельств, влияющих на определение объема потребляемого газа, в течении 5 дней с момента изменений. 

В соответствии с п. 21 Правил абонент обязан: оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме; обеспечивать в установленные сроки представление прибора учета газа для проведения поверки; незамедлительно извещать поставщика газа о повреждении пломбы (пломб), установленной поставщиком газа на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, повреждении пломбы (пломб) прибора учета газа, установленной заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей поверку, а также о возникшей неисправности прибора учета газа; сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок, если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен договором; сообщать поставщику в пятидневный срок о всех изменениях, связанных с лицевым счетом; обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования. 

По адресу: 

<

адрес> был установлен индивидуальный прибор учета газа 

<

данные изъяты> № (

<

данные изъяты>), начисления производились в соответствии с показаниями указанного прибора учета в соответствии с п. 41 Постановления Правительства РФ № 549 от 21.07.2008 г. 

В соответствии с п. 32 Постановления Правительства от 06.05.2011 г. N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», исполнитель имеет право: устанавливать при вводе прибора учета в эксплуатацию или при последующих плановых (внеплановых) проверках прибора учета на индивидуальные, общие (квартирные) и комнатные приборы учета электрической энергии, холодной воды и горячей воды, тепловой энергии контрольные пломбы и индикаторы антимагнитных пломб, а также пломбы и устройства, позволяющие фиксировать факт несанкционированного вмешательства в работу прибора учета. 

ДД.ММ.ГГГГ контролером газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» был осуществлен выход по вышеуказанному адресу, в результате которого была проведена инвентаризация газового оборудования. В ходе обследования индивидуального прибора учета газа, установлено, что на пломбе завода-изготовителя (госповерителя) видны следы механического воздействия, а именно заводская развальцовка тыльной стороны пломбы госповерителя имеет механические повреждения, о чем составлен акт обследования. В соответствии с п. 81.12. Постановления 354 Прибор учета считается вышедшим из строя в случае: нарушения контрольных пломб и (или) знаков поверки. 

В связи с выявленными нарушениями Ответчиком был произведен перерасчет исходя из действующих нормативов за 6 месяцев предшествующих дню обнаружения данного нарушения, то есть за период с 06.10.2017 г. по 06.04.2018 г. 

До приостановления исполнения договора поставщик газа обязан направить абоненту уведомление по почте заказным письмом (с уведомлением о его вручении) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах не позднее чем за 20 календарных дней до дня приостановления подачи газа (п. 46 Правил). 

01.04.2018 г. абоненту было направлено уведомление о наличии задолженности за использованный природный газ, возникшей в результате неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течении 2 расчетных периодов, а так же об отсутствии договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного со специализированной организацией, в связи с чем по истечении 20 календарных дней предоставление услуги газоснабжение будет приостановлено в соответствии с п.45 Правил. 

В связи с непогашением задолженности по оплате за газ, не заключением договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного со специализированной организацией (п.45 правил), и договора поставки газа по истечении срока указанного в уведомлении 10.07.2018 произведено отключение от системы газоснабжения газоиспользующего оборудования в жилом доме по адресу:, 

<

адрес>. 

В соответствии с п. 3.4.4 при отсутствии абонента на месте проведения работ по отключению, работы проводятся в отсутствие абонента. 

В соответствии с п. 48. Правил в случае устранения абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, поставка газа возобновляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. 

В соответствии с п.81.12 Постановления Правительства № 354 Прибор учета считается вышедшим из строя в случаях нарушения контрольных пломб и (или) знаков поверки и иное. 

Определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий (п. 25): пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены; прибор учета газа находится в исправном состоянии и иное. 

В соответствии с п. 28 Правил, в случае если повреждение пломб или неисправность прибора учета газа выявлены в результате проверки, проведенной поставщиком газа, объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения последней проверки до дня, следующего за днем восстановления пломб, в том числе установки пломбы на месте, где прибор учета газа присоединяется к газопроводу, но не более чем за 6 месяцев. 

В связи с выявленными нарушениями ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» был произведен перерасчет исходя из действующих нормативов за 6 месяцев предшествующих дню обнаружения данного нарушения. 

27.05.2019 г. произведено повторное отключение от системы газоснабжения газоиспользующего оборудования в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. 

ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» надлежащим образом исполняет свои обязанности по поставке природного газа, в то время как ответчик уклоняется от исполнения возложенных на него обязательств – оплаты потребленного газа, систематически не производя платежи. Сумма задолженности по оплате за газ в период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. составляет 167 199 руб. 36 коп. 

Согласно п. 48. поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (утв. постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 г. № 549) абонент обязан оплатить расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. Расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению внутридомового газового оборудования, оплачиваются поставщику газа, т.е. ООО «Газпром межрегионгаз Саратов». Стоимость работ по отключению газового оборудования составляют 4 266 руб. 88 коп. 

Поскольку ответчик не исполняет своих договорных обязательств, кроме основной суммы задолженности, в соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации подлежит взысканию сумма пени в размере 23 219 руб. 92 коп. 

Согласно материалам дела, ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» надлежащим образом исполняет свои обязанности по предоставлению коммунальной услуги ответчику, однако ежемесячные платежи по оплате потребленного природного газа ответчиком не производятся, что подтверждается справкой о состоянии расчетов за потребленный газ. 

Суд не находит оснований не доверять представленному расчету, находит его верным. В свою очередь, ответчики данный расчет не оспорили, своего расчета задолженности не представили.

Доводы ответчиков о том, что они не проживают по вышеуказанному адресу, в связи с чем, не должны производить оплату, суд считает несостоятельными по изложенным выше основаниям.

Кроме того, суд также считает необоснованными доводы ответчиков в части того, что акт истцом составлен акт с участием ФИО11, которого они не знают, в связи с чем, данный акт не может быть принят в качестве доказательства по делу. Не принимая во внимание доводы ответчиков в данной части, суд исходит из того, что ФИО11 был зарегистрирован по вышеуказанному адресу в период с 21.10.2008 г. по 25.10.2013 г., что подтверждается сведениями из домовой книги, копия которой представлена суду ответчиками. Кроме того, ФИО11 согласно договору дарения недвижимого имущества от 19.01.2010 г. (п.8) – является зарегистрированным по спорному адресу.

Кроме того, суд также не принимает во внимание показания свидетелей ФИО12 и ФИО13, из показаний которых следует, что они являются соседями по вышеуказанному адресу и семья Ализаде в спорном доме не проживает. Не принимая во внимание показания данных свидетелей, суд исходит из того, что показания данных свидетелей не имеют правового значения, опровергаются материалами настоящего дела.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований о взыскании с ответчиков задолженности по оплате потребленного газа за спорный период. 

Доказательств оплаты указанной задолженности ответчиками не представлено, а также того, что ее размер является иным в связи с чем, требование истца о взыскании с ответчиков задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги за указанный период и пени подлежат удовлетворению в силу вышеуказанных норм закона. 

Кроме того, суд не находит оснований для снижения пени, поскольку ответчиками об этом не заявлено.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию в солидарном порядке расходы по уплате государственной пошлины в размере 5 093 руб. 72 коп. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

решил:

взыскать с ФИО6 к. в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Саратов» задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 170 350 руб. 40 коп., в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 125 406 руб. 08 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 3 733 руб. 52 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 20 893 руб. 39 коп.; - пени в сумме 20 317 руб. 46 коп.

Взыскать с ФИО6 к. действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Саратов» задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 4 055 руб. 96 коп., в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 2 985 руб. 87 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 88 руб. 89 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 497 руб. 46 коп.; - пени в сумме 483 руб. 74 коп. 

Взыскать с ФИО8 к. действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Саратов» задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 4 055 руб. 96 коп., в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 2 985 руб. 87 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 88 руб. 89 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 497 руб. 46 коп.; - пени в сумме 483 руб. 74 коп. 

Взыскать с ФИО9 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Саратов» задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 8 111 руб. 92 коп., в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 5 971 руб. 71 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 177 руб. 79 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 994 руб. 92 коп.; - пени в сумме 967 руб. 50 коп. 

Взыскать с ФИО9 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Саратов» задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 8 111 руб. 92 коп., в том числе: - задолженность по оплате потребленного газа за период с 01.10.2017 г. по 26.05.2019 г. в размере 5 971 руб. 71 коп.; - задолженность за работы проводимые ГРО в сумме 177 руб. 79 коп.; - доначисление за несанкционированное подключение в размере 994 руб. 92 коп.; - пени в сумме 967 руб. 50 коп. 

Взыскать с ФИО6 к., действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО3, ФИО8, действующего в интересах несовершеннолетней ФИО3, ФИО1, ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Саратов» в солидарном порядке расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 093 руб. 72 коп. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение одного месяца по истечении срока изготовления мотивированного решения через Ленинский районный суд г. Саратова. 

Мотивированное решение изготовлено 20.01.2020 г.

Судья: